5

	UBND TỈNH GIA LAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

         Số:         /TTr-SCT
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH
V/v ban hành Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật văn 2015; Luật sửa đổi, bổ sung của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Sở Công Thương kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Gia Lai, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Thực hiện nhiệm vụ rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền, Sở Công Thương đã tiến hành rà soát Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai (sau đây viết tắt là Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND). Qua rà soát, Sở Công Thương nhận thấy một số nội dung của Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND không còn phù hợp, cụ thể:

1. Về cơ sở pháp lý
- Văn bản làm căn cứ để ban hành Quyết định 32/2016/QĐ-UBND là Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại Quốc gia. Ngày 26 tháng 02 năm 2019, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ. Theo đó, một số nội dung được sửa đổi, bổ sung trong Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg gồm:

- Chương trình xúc tiến thương mại định hướng xuất khẩu được thay thế bởi chương trình xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương và được hỗ trợ theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 28/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Quản lý ngoại thương về một số biện pháp phát triển ngoại thương;

- Sửa đổi, bổ sung Nội dung quy trình xây dựng và bổ sung, chấm dứt thực hiện đề án xúc tiến thương mại;

- Bãi bỏ  Khoản 4 Điều 7, Điều 14, Điều 16 của Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg.

- Thay đổi từ “xuất khẩu” thành từ “ngoại thương” tại các Điều 2, 5; Thay đổi cụm từ “Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia” thành “Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại”.
Do đó, việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND nhằm đáp ứng những nội dung sửa đổi, bổ sung đã nêu tại Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg.
2. Về cơ sở thực tiễn

Qua 06 năm triển khai thực hiện Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND, công tác xúc tiến thương mại trên địa bàn tỉnh đã hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao năng lực cạnh tranh, mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hóa, nhất là hàng hóa chủ lực của tỉnh, các mặt hàng có lợi thế cạnh tranh có khả năng thâm nhập và tạo thị trường ổn định, hướng đến xuất khẩu và góp phần tăng cường hợp tác, thúc đẩy phát triển kinh tế, đầu tư, du lịch, dịch vụ cho tỉnh. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai, vẫn còn có một số khó khăn, vướng mắc, nhất là về cơ chế chính sách như một số nhiệm vụ chi, mức chi theo Quy định kèm theo Quyết định 32/2016/QĐ-UBND không còn phù hợp và thấp hơn nhiều so với khung quy định tại Thông tư 171/2014/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2014 của Bộ Tài chính.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích
Ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND phù hợp với các quy định hiện hành và tình hình thực tiễn hoạt động.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Việc tham mưu ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND phải phù hợp với các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Sở Công Thương đã thực hiện đúng quy trình, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định tại của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành, cụ thể:

1. Tiến hành rà soát Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

2. Có văn bản số 1741/SCT-TTS ngày 21 tháng 10 năm 2022 về việc xin chủ trương sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 15/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai và được Ủy ban nhân dân tỉnh đồng ý chủ trương xây dựng Quyết định  sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 15/7/2016 của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 2560/UBND-KHTH ngày 04 tháng 11 năm 2022.

3. Xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; dự thảo Tờ trình đề nghị ban hành Quyết định.

4. Lấy ý kiến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Gia Lai và các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố theo quy định.

5. Tổng hợp ý kiến tham gia của các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố, điều chỉnh dự thảo Quyết định và dự thảo Tờ trình theo các ý kiến tham gia.

6. Gửi hồ sơ đề nghị Sở Tư pháp thẩm định tại văn bản số ......../SCT-TTS ngày ..../..../2023 và Sở Tư pháp đã có Báo cáo thẩm định số ....../STP-XDKTVB ngày .. .../..../2023.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục: dự thảo Quyết định gồm có 04 Điều.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.
Điều 2. Bãi bỏ các điều

Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp

Điều 4. Điều khoản thi hành
2. Nội dung cơ bản: nội dung cơ bản của Quyết định là sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai phù hợp với các quy định hiện hành và tình hình thực tiễn hoạt động, không đề xuất chính sách mới.

(Gửi kèm theo Tờ trình này gồm: Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai, Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp và các tài liệu có liên quan).

Trên đây là Tờ trình về việc ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nội dung xúc tiến thương mại được hỗ trợ và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động xúc tiến thương mại địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai. Sở Công Thương kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng Quản lý thương mại;
- Trung tâm Khuyến công và XTTM;

- Lưu: VT, TTS.

	GIÁM ĐỐC
Phạm Văn Binh

DỰ THẢO